Zeitschrift: Appenzeller Kalender

Band: 230 (1951)

Artikel: Appenzell-Innerrhoder Staatskalender
Autor: [s.n.]

DOI: https://doi.org/10.5169/seals-375419

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich fur deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veroffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanalen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En regle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
gu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 09.02.2026

ETH-Bibliothek Zurich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch


https://doi.org/10.5169/seals-375419
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en

LN N N P LN A o e 1

(S RY O o AV S RORE RS

WUppengell=Snnerrhoder Staatstalender

Grm. Standesiommiffion

1947 Broger A., Dr.med. vet., Appensell, reg.

Qanbammann :

LQodjer A., Oberegg, fhﬂft Landammann

Soller %rana Lunoesftatthalter

Lodjer Karl, Landesjidelmeifter

Euzler Albert, Landedhanptmann

Sdymid Jofeph, Landedbauberr . .

Miiller Carl, Weifbabd, Qunbessfnbnud;

Bildylex So]epb, rmlentjadelmeifter

Knedjtle Rarl, Appengell, Beugherr
fanzlet

Ebuneter Guido, Dr., Ratsfdjreiber .

HRedjfteiner Wilhelm, Lanbfdjreiber . .

Dobler Jojef, lic. iur., @eridjtsjdreiber

foller Joh., Armens nnb Polizeifelretdr

Broger Qari Finangfelretir o

Sanbdweibel: Beller, Frang Anton

RKantonsgeridt
Geiger Jafob, Appenzell, Braf. (1945)
Redyfteiner Fobh., Rinlenbad) .
Breitenmofer Sof; Bapt., @tr{cﬁberg
Sdymidb Abolf, QBie§==Dbere e
Dirig Beat, Weifbabdfir., Q{ppengeﬁ :
Fufter Albert, Goldbfdhmied, Appenzell
Sdymid Adolf, %nuunternef)mer ﬂppengeﬁ
Gutter Frang, Sdlatt . . .
Tanner Jof., @uiabacb, @onten e
Rufd) Carl, Dr iur., &alde, Appenzell
Frei (b’:bmin, %abrifnnt, Oberregg
Ehneter Emil, Kaufmann, Appensell

Hauptleute

Hegierende:

Uppenzell: Dijrig Beat . .

Sdymwenbe: WY Sofepf), iRotftempaB

Rilte: RNap Undreas, in Steinegg :

&djlatt-Hasdlen: mempf{er Anbdreas, @ué[en -

®onten: Magzenaver Emil, Bontenbad

Dberegg: Sdymid ﬁIrmm Ubrmader, Dberegg
6t111ﬂef;enbe

Uppenzell: Schitepf Wilhelm . .

©dwenbe: Breitenmofer Emil, %etﬁbabﬁrnge :

Riite: Sped Albert, 3. ,,@nnne“ Steinegg .

S(blattn.bnslen:%e&)fieinerSof.%nt.,unterhaslen

®onten: Manjer Emil,  Waldegg” . :

Oberegg: Bifdjofberger Emil, Oberegy .

Begivisgeridht im innern Smtbesteil

Begzirt Appengell

Wetter Anton, Biel, Priafivent . . .

Fud)s Emil, Baniverwalter, Appenzell .

RKlarer 28111& Appengel . .

Reller Sobann Bantbeamter, lepengeﬁ ;

Rlaver-Qlaver F., Raufmann, Appenzell

Dirig-Enzler ,\Sﬂf 3. p0of", Appenzell .

Bezirf Sdmwende

Streule Jafob, Sdwenbde :

Wyl Ulbert, Sdywende . .

Bezirl S%ute

Neff Joh. Baptift, Sdmwarzenegg

Herjde Wilbelm, Steinegg . . :

Streule Jof. Anton, , Sdsni”, @d;margenegg ;

1937
1948
1939
1948
1947
1947
1945
1947

1947
1927
1946
1912
1947
1911

1942
1940
1943
1945
1945
1945
1946
1949
1950
1950
1950
1950

Begivt

@ebh.

1897
1897
1899
1900
1902
1902
1895
1891
1904

1918
1896
1912
1889
1910
1878

1881
1897
1897
1892
1886
1896
1900
1903
1897
1918
1907
1907

1904
1893
1893
1895
1903
1916

1904

1895
1896
1902
1899

1897
1899
1891
1907
1900
1907

1898
1901

1894
1898
1893

Bezirt Sdhlatt- @aBIen Geb.
Briilisauer Jafob, Hasdlen : 1901
Bezirt Gonten

Neff Karl, Badermeifter, Gonten . . 1900
Wettmer . B., Rotbad), Gontenbad , . 1897
ﬁeaitisgerid)t fiiv Dheregg .

Sdymid Otto, Wied, Prifident R 1895
Breu Jofef, jun., éBacrex:, ©&t. Antor 1916
Riingler Hang, zum ,Hrefden’ 1913
Lodjer Karl, Mefmer . : 1898
Sdymid Sa\?ob Torfreft . . 1906
Sonberegger Gallus, %neitrager 1916
Bifd)ofberger (Ebmm, Elettrifer 1912

Bivilffandsbeamie

Tilr ben innern Lanbedteil: Mazenaner Comund

Fiir Oberegg: Breu Joh., in Oberegg.
Bermittlerdmier

Appengell: Sdhiirpf Wilhelm, Hauptmann

&dmwende: Wy Fofeph, Hauptmann

Ritte: Naf Andreas, Hauptmann, Steinegg

Sdlatt-Hasdlen: Rembpfler Andreas, Hauptmann

®onten : Wild [ohann, Glafermeifter, Gonten

Oberegg: Sdmid Falob, alt Ratsherr, 3. ,Pedht”.

Landesidhulfommijfion

Dr. Albert Broger, Landammann, Erziehungsdireitor. .
Prifivent. Witgliedber: Armin Lodjer, Landammann,
Oberegg; Pfavrer Dr. A LWild; Joh. Mazenatter, Ktsrid)t.
Gonten. Redfteiner Jof.- Ant., Haubtmann, Hasdlen;
9. Qoller, Redaftor; Carl Knedytle, Beugherr.

G, Getftlidhe ®ch.
1943 Wildb Anton, Dr.iur., von 1. in Appengell,
Bfarrer und bijdisfl. Kommiffar
1948 1. Raplanei: Sdmid Jafob . . .
1946 II. ,  Starf Frang, Dr.phil,b. Qrppen’
zell, Tant. Sdulinjpeftor .
1946 III. , Wicth Paul, von RKirdiberg
1941 Rinderer Frz., b. Flums, Kurat tn Sdlatt
1950 ‘BillerF. 2. 0. Degersh., Kurat t.Eggerftand.
1914 Biicle Jofef Unton, von Oberegq, Piarrer
in ©dwertde . .
DeBont Dantel, von %Ippeng,ell ‘Bfarrer m
Britlidaut .
Breitenmofer “(uf ﬂnt
Brimiffar in Brillisau . .
Luy Jofef, Pfarver in Gonten
Forrer Engelbert, Kaplan in Gontenn .
$olenfein B.,b.Kirdberg, Parrer i. Hasdlen
Meli Fob., 0. Mel8, Pfarrer in Oberegg
Stadler Rarl, Raplan in Oberegg . .
Diebolber Paul, von ZTablat, Benefis.
im Alterdheim Gontenbad . .
P. Gabriel Fellmeth, v. Stifa, @onnentual
port Engelberg, im Klofter Wonnenftein
Breitenmofer Fof. Fried., von Mesnang,
im QKlofter Qeiden Chrifti, Gonten
P. Martan Winiger, Conventual von
Cinfiedeln, im RKlofter Grimmenftein
Bellweger Hans, von Au (St. G.)
Bfarrer der evang. Gemeinde Wppernell

1946

1940 von ﬂRanang,

1947
1948
1930
1921
1947
1939

1943
1946
1943
1943




	Appenzell-Innerrhoder Staatskalender

