

Zeitschrift: Appenzeller Kalender

Band: 230 (1951)

Artikel: Appenzell-Innerrhoder Staatskalender

Autor: [s.n.]

DOI: <https://doi.org/10.5169/seals-375419>

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

Download PDF: 09.02.2026

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>

Appenzell-Innerrhoder Staatskalender

Standeskommission

Erm.		Geb.
1947	Broger A., Dr. med. vet., Appenzell, reg. Landammann	1897
1937	Locher A., Oberegg, stillst. Landammann	1897
1948	Köller Franz, Landesstatthalter	1899
1939	Locher Karl, Landessäckelmeister	1900
1948	Enzler Albert, Landeshauptmann	1902
1947	Schmid Joseph, Landesbauherr	1902
1947	Müller Carl, Weizbad, Landesfährherr	1895
1945	Büchler Joseph, Armeleutäckelmeister	1891
1947	Knechtle Karl, Appenzell, Zeugherr	1904

Kanzlei

1947	Ebneter Guido, Dr., Ratschreiber	1918
1927	Rechsteiner Wilhelm, Landschreiber	1896
1946	Dobler Josef, lic. iur., Gerichtsschreiber	1912
1912	Köller Joh., Armen- und Polizeisekretär	1889
1947	Broger Karl, Finanzsekretär	1910
1911	Landweibel: Zeller, Franz Anton	1878

Kantonsgericht

1942	Geiger Jakob, Appenzell, Präf. (1945)	1881
1940	Rechsteiner Joh., Rinkenbach	1897
1943	Breitenmoser Joh. Bapt., Hirschberg	1897
1945	Schmid Adolf, Wies-Oberegg	1892
1945	Dörig Beat, Weizbadstr., Appenzell	1886
1945	Fusier Albert, Goldschmied, Appenzell	1896
1946	Schmid Adolf, Bauunternehmer, Appenzell	1900
1949	Sutter Franz, Schlatt	1903
1950	Tanner Joz., Sulzbach, Gonten	1897
1950	Rusch Carl, Dr. iur., Sälde, Appenzell	1918
1950	Frei Edwin, Fabrikant, Oberegg	1907
1950	Ebneter Emil, Kaufmann, Appenzell	1907

Hauptleute

Bezirk	Regierende:	
Appenzell:	Dörig Beat	1904
Schwende:	Wyß Joseph, Rotsteinpaß	1893
Rüte:	Rüs Andreas, in Steinegg	1893
Schlatt-Haslen:	Nempfer Andreas, Haslen	1895
Gonten:	Mazenauer Emil, Gontenbad	1903
Oberegg:	Schmid Armin, Übrmacher, Oberegg	1916
Stillstehende:		
Appenzell:	Schürpf Wilhelm	1904
Schwende:	Breitenmoser Emil, Weizbadstraße	
Rüte:	Speck Albert, z. "Sonne", Steinegg	1895
Schlatt-Haslen:	Rechsteiner Joz. Ant., Unterhaslen	1896
Gonten:	Manser Emil, "Waldegg"	1902
Oberegg:	Bischofberger Emil, Oberegg	1899

Bezirksgericht im innern Landesteil

Bezirk Appenzell		
Wetter Anton, Ziel, Präsident		1897
Fuchs Emil, Bankverwalter, Appenzell		1899
Klarer Willi, Appenzell		1891
Keller Johann, Bankbeamter, Appenzell		1907
Klarer-Klarer J., Kaufmann, Appenzell		1900
Dörig-Enzler Joz., z. "Hof", Appenzell		1907

Bezirk Schwende

Streule Jakob, Schwende		1898
Wyß Albert, Schwende		1901
Bezirk Rüte		
Neff Joz. Baptist, Schwarzenegg		1894
Hersche Wilhelm, Steinegg		1898
Streule Joz. Anton, "Schöni", Schwarzenegg		1893

Bezirk Schlatt-Haslen

Geb.	
Brülisauer Jakob, Haslen	1901

Bezirk Gonten

Geb.	
Neff Karl, Bäckermeister, Gonten	1900
Wettmer J. B., Rothbach, Gontenbad	1897

Bezirksgericht für Oberegg

Geb.	
Schmid Otto, Wies, Präsident	1895
Breu Josef, jun., Bäcker, St. Anton	1916
Künzler Hans, zum "Hirschen"	1913
Locher Karl, Meßmer	1898
Schmid Jakob, Torsnest	1906
Sonderegger Gallus, Briefträger	1916
Bischofberger Edwin, Elektriker	1912

Büvidstandsbeamte

Für den innern Landesteil: Mazenauer Edmund

Für Oberegg: Breu Joz., in Oberegg.

Vermittlerämter

Appenzell:	Schürpf Wilhelm, Hauptmann
Schwende:	Wyß Joseph, Hauptmann
Rüte:	Rüs Andreas, Hauptmann, Steinegg
Schlatt-Haslen:	Nempfer Andreas, Hauptmann
Gonten:	Wild Johann, Glasermeister, Gonten
Oberegg:	Schmid Jakob, alt Ratscherr, z. "Hecht".

Landesschulkommission

Dr. Albert Broger, Landammann, Erziehungsdirektor.
Präsident. Mitglieder: Armin Locher, Landammann, Oberegg; Pfarrer Dr. A. Wild; Joz. Mazenauer, Richter.
Gonten. Rechsteiner Joz. Ant., Hauptmann, Haslen; A. Köller, Redaktor; Carl Knechtle, Zeugherr.

Geistliche

Geb.	
1943	Wild Anton, Dr. iur., von u. in Appenzell, Pfarrer und bischöf. Kommissar
1948	I. Kaplanei: Schmid Jakob
1946	II. " Stark Franz, Dr. phil., v. Appenzell, kant. Schulinspektor
1946	III. " Wirth Paul, von Kirchberg
1941	Rinderer Frz., v. Flums, Kurat in Schlatt
1950	Piller J. A., v. Degerish, Kurat i. Eggerstand.
1914	Bürke Josef Anton, von Oberegg, Pfarrer in Schwende
1946	De Boni Daniel, von Appenzell, Pfarrer in Brülisau
1940	Breitenmoser Jak. Ant., von Mosnang, Primissar in Brülisau
1947	Luß Josef, Pfarrer in Gonten
1948	Forrer Engelbert, Kaplan in Gonten
1930	Holenstein B., v. Kirchberg, Pfarrer i. Haslen
1921	Meli Joz., v. Mels, Pfarrer in Oberegg
1947	Stadler Karl, Kaplan in Oberegg
1939	Diebolder Paul, von Tablat, Benefiz. im Altersheim Gontenbad
1943	P. Gabriel Fellmeth, v. Stäfa, Conventual von Engelberg, im Kloster Wassenstein
1946	Breitenmoser Joz. Fried., von Mosnang, im Kloster Leiden Christi, Gonten
1943	P. Marian Winiger, Conventual von Einsiedeln, im Kloster Grimmenstein
1943	Zellweger Hans, von Au (St. G.) Pfarrer der evang. Gemeinde Appenzell